



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088 /2016-MP/PA

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.054.960/0001-58, estabelecida nesta capital à Rua João Diogo, 100, bairro Cidade Velha, CEP: 66015-165, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr. **MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES**, brasileiro, residente nesta Capital, doravante denominado **ADMINISTRAÇÃO** e a Empresa **MARCUS VINICIUS ESPINDOLA SOARES ALA - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 04.889.819/0001-02 INS.ESTADUAL: 10.351.043-5, com sede na AV. C-231 Nº 710 JARDIM AMÉRICA – GOIÂNIA-GO – CEP: 74290-030, FONE/FAX: 62- 3523 1600, EMAIL: VENDAS9@PROTEGEONLINE.COM.BR neste ato representada pelo Sr. **MARCOS PEREIRA DA SILVA**, Procurador, residente e domiciliado(a), na cidade GOIÂNIA-GO, doravante denominada **COMPROMITENTE FORNECEDOR**, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o resultado do Pregão Eletrônico n.º 051/2016-MP/PA, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto e finalidade o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) E MATERIAIS E/OU EQUIPAMENTOS AFINS PARA A ÁREA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do Pregão Eletrônico Nº 051/2016-MP/PA vinculada ao PROCESSO Nº. 022/2016-SGJ-TA (PROTOCOLO Nº 5627/2016) que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 O(s) preço(s) registrado(s), a quantidade, o(s) fornecedor(es) e as especificações dos objetos constantes deste instrumento encontram-se contidos na tabela abaixo, obedecida a ordem de classificação:

LOTE III - PROTEÇÃO DOS PÉS					
Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
7	Bota de PVC , Bota de segurança tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) injetado em uma só peça. Cor Pret , impermeável, sem componentes metálicos. CANO MÉDIO (Altura do cano aproximada: 26 a 30 cr). TAMANHOS: Será informado quando do pedido, sendo que os tamanhos variam de 38 a 46. Marca: CARTOM	52	Par	R\$26,24	R\$1.364,48
8	BOTINA DE AMARRAR MONODENSIDADE C/ BIQUEIRA DE AÇO , Botina para uso ocupacional com fechamento por atacador, confeccionada em vaqueta estampa relax, colarinho acolchoado, forro interno na gáspea não tecido e forro do cano em sanitec dublado com manta de não tecido com tratamento antimicrobiano, biqueira de aço, palmilha de montagem não tecido, solado injeção direta monodensidade bicolor e sobrepalmilha,	104	Par	R\$49,49	R\$5.146,96



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	antimicrobiana. Forma alta e larga que propicie conforto e um bom calce de acordo com as normas e escala francesa. DESCRIÇÃO DOS COMPONENTES COURO CABEDAL: Vaqueta estampa Relax 17/19 linhas. FORRO: da gáspea: Não tecido de fibra curta ou agulhado, ligado quimicamente absorvente, composto de poliéster; do Cano: Nylon 150 g/m2 dublado com manta de 110 g/m2 (com cola a base d'água). COLARINHO: Laminado sintético 1.3mm extra soft com suporte de manta costurada (gravação relax). Espuma: PU 15mm D38. LINHAS: Costura externa nr 30 na cor grafite, costura interna nr 40, cor grafite e strobrel nr 30 natural. BIQUEIRA: Aço. CONTRAFORTE: Suporte não-tecido, resinado termoconformado; Espessura Mínima: 1.5mm. PALMILHA DE MONTAGEM: Não tecido de poliéster agulhado resinado. SOLADO: Poliuretano Monodensidade injetado direto ao cabedal. Densidade da entressola: Mínima 0,40g/cm3 Densidade da Compacta: Mínima 1,0 g/cm3 PALMILHA HIGIÊNICA: Material com base em EVA micro perfurada em 3.0 mm dublada com revestimento em tecido com tratamento antimicrobico. COR: Preta. TAMANHOS: Será informado quando do pedido, sendo que os tamanhos variam de 38 a 46. Marca: CARTOM				
9	Bota isolante para eletricista, tamanhos conforme abaixo, até 5.000 V. Na cor preta. TAMANHOS: será informado quando do pedido, sendo que os tamanhos variam de 38 a 46 Marca: CARTOM	40	Par	R\$45,36	R\$1.814,40
10	Botina de amarrar com cano acolchoado Botina de segurança confeccionada em vaqueta relax com curtimento atravessado, hidrofugado, fechamento em cadarço, colarinho acolchoado, palmilha de montagem costurado junto ao cabedal (sistema Strobrel), sobrepalmilha antimicrobiana 4,00 mm, com solado de PU bidensidade tipo salto. TAMANHOS: Será informado quando do pedido, sendo que os tamanhos variam de 38 a 46. Marca: CARTOM	104	Par	R\$54,69	R\$5.687,76
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$14.013,60

LOTE VI - PROTEÇÃO CONTRA QUEDA DE ALTURA					
Cota Principal do Lote VI – 75% da sua quantidade original – participação aberta					
Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

17	Cinto eletricista , com talabarte e trava-quedas com dupla trava de segurança. Com regulagem da cintura, argolas na cintura para posicionamento, proteção lombar acolchoada e porta ferramentas. Com capacidade de carga de pelo menos 140Kg. Marca: MG CINTOS	30	un	R\$499,95	R\$14.998,50
19	Cinto de segurança tipo Paraquedista , com talabarte e trava-quedas com dupla trava de segurança. Com regulagem da cintura e pernas, argola em "D" dorsal para ancoragem, argolas em "D" na cintura para posicionamento, proteção lombar acolchoada e porta ferramentas. Com capacidade de absorção de energia que limite o impacto máximo à 408Kg e capacidade de carga de pelo menos 140Kg. Marca: MG CINTOS	30	un	R\$285,00	R\$8.550,00
21	Cinto Porta Ferramentas Tecido Sintético 7 divisões • Conforto e Praticidade • Tecido 100% impermeável • Resistente • Costura Reforçada Marca: OSTEM	30	un	R\$109,50	R\$3.285,00
23	Corda de Segurança em poliamida trançada , para fixação de trava quedas. Carga de Ruptura - 20 kN (2.038Kgf). Diâmetro nominal - 1/2". Rolo de 50m. Marca: RIOMAR	30	rolo	R\$204,50	R\$6.135,00
25	Trava queda retrátil com 3,30 metros de cabo sintético, com mosquetão para ancoragem, com capacidade de absorção de energia que limite o impacto máximo à 408Kg e capacidade de carga de pelo menos 140Kg. Marca: MG CINTOS	30	un	R\$895,00	R\$26.850,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$59.818,50

2.1.1 O valor global estimado desta Ata é de **R\$73.832,10**

2.2 O preço registrado já inclui todas as despesas necessárias, sem quaisquer ônus para o MINISTÉRIO PÚBLICO no que se refere a frete, tributos e outros.

2.3 Com objetivo de formação de cadastro de reserva, no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21 do Decreto Federal 7892/2013, ficará registrado na Ata de Formação de Cadastro de Reserva do pregão os licitantes aptos e/ou que aceitaram cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, devendo a ordem de classificação ser respeitada nas contratações.



I. Não houve adesão ao Cadastro de Reserva.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 3.1 . Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d", do inciso II do caput do art. 65 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
- 3.2 . Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 3.2.1 Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 3.2.2 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 3.3 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- I. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- II. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 3.3.1 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 4.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- I. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- IV. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ou no art. 7º da lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
- 4.1.1. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV do caput será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovado e justificado:
- I. Por razão de interesse público; ou
- II. A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PEDIDOS

- 5.1. O MINISTÉRIO PÚBLICO solicitará, mediante Nota de Empenho e/ou Contrato, a quantidade necessária ao seu consumo regular, observada a estimativa, não havendo impedimento que a quantidade e período regular de fornecimento sejam modificados em razão da necessidade do



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

órgão, devidamente justificada;

- 5.2. O registro dos preços efetivados na Ata não obriga a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, cabendo, contudo, na hipótese de opção por outro meio de contratação, assegurar ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.
- 5.3. Os detentores da Ata de Registro de Preços ficam obrigados a atender todos os pedidos de fornecimento efetuados pelo ÓRGÃO durante a vigência da Ata, mesmo que a entrega deles decorrentes esteja prevista para data posterior ao seu vencimento.

CLÁUSULA SEXTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

- 6.1. As adesões à Ata, se autorizada pela Administração do Ministério Público, serão regidas pelo Artigo 23 do Decreto Estadual 876/2013, e não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;
- 6.2. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- 6.2.1. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem, conforme item 13.2.3 do edital;
- 6.2.2. Não poderão aderir os órgãos da administração pública federal, nos termos do Decreto Federal nº 7.892/2013.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

- 7.1. A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, improrrogáveis, contados da data da publicação deste instrumento no Diário Oficial do Estado do Pará.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SUPRESSÕES

- 8.1. A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preço poderá ser total ou parcial, a critério do Órgão Gerenciador, considerando-se o disposto no §4º do Art. 15 da lei nº 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Classificação: 12101.03.122.1434.7573 - Melhoramento da Infraestrutura Física do MP

Elemento: 3390-30 – Material de consumo

Fonte: 0101 – Recursos Ordinários

CLÁUSULA DÉCIMA - DA EFICÁCIA

A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém-PA, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento.

E, por estarem justas e compromissadas, as partes assinam o presente Termo em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

Belém-Pa, 19 de dezembro de 2016

04.889.819/0001-02
Insc. Est.: 10.351.043-5
MARCUS VINÍCIUS ESPINDOLA
SOARES ALA - ME
Av. C-231nº 910 Qd. 521 It.02
Jardim América
CEP: 74.290-030
GOIÂNIA-GO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Marcus Vinícius E. S. Ala
COMPROMITENTE FORNECEDOR

Testemunhas:

Rubens Rocha
RG: 286005-SSP/PA.

Marcus Santa
RG: 3306133

Preços Registrados:

Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
7	Bota de PVC, Bota de segurança tipo Impermeável, de uso profissional, confeccionada em polidoretto de vinila (pvc) injetado em uma só peça. Cor Preta, Impermeável, sem componentes metálicos. CANTO MÉDIO (Altura do cano aproximada: 26 a 30 cm). TAMANHOS: Será informado quando do pedido, sendo que os tamanhos variam de 38 a 46. Marca: CARTOM	52	Par	R\$26,24	R\$1.364,48
8	BOTINA DE AMARRAR MONODENSIDADE C/ BIQUIEIRA DE AÇO, Botina para uso ocupacional com fechamento por atacador, confeccionada em vaqueta estampa relax, colarinho acolchoado, forro interno na gáspes não tecido e forro do cano em sanitec dublado com manta de não tecido com tratamento antimicrobiano, biqueira de aço, palmilha de montagem não tecido, solado injeção direta monodensidade bicolor e sobre palmilha antimicrobiana. Forma alta e larga que propicie conforto e um bom calor de acordo com as normas de escala francesa. DESCRIÇÃO DOS COMPONENTES COURO CABEDAL: Vaqueta estampa Relax 17/19 linhas. FORRO: da gáspes: Não tecido de fibra curta ou agulhado, ligado quimicamente absorvente, composto de poliéster; do Cano: Nylon 150 g/m2 dublado com manta de 110 g/m2 (com cola a base d'água). COLARINHO: Laminado sintético 1.3mm extra soft com suporte de manta costurada (gravado relax). Espuma: PU 1.5mm D38. LINHAS: Costura externa nr 30 na cor grafite, costura interna nr 40, cor grafite e strobil nr 30 natural. BIQUIEIRA: Aço. CONTRAFORTE: Suporte não-tecido, resinado termocoformado; Espessura Mínima: 1.5mm. PALMILHA DE MONTAGEM: Não tecido de poliéster agulhado resinado. SOLADO: Poliuretano Monodensidade Injetado direto ao cabedal. Densidade da entressola: Mínima 0,40g/cm3 Densidade da Compacta: Mínima 1,0 g/cm3 PALMILHA HIGIÊNICA: Material com base em EVA micro perfurada em 3.0 mm dublada com revestimento em tecido com tratamento antimicrobiano. COR: Preta. TAMANHOS: Será informado quando do pedido, sendo que os tamanhos variam de 38 a 46. Marca: CARTOM	104	Par	R\$49,49	R\$5.146,96

9	Bota Isolante para eletricitista, tamanhos conforme abaixo, até 5.000 V. Na cor preta. TAMANHOS: será informado quando do pedido, sendo que os tamanhos variam de 38 a 46. Marca: CARTOM	40	Par	R\$45,36	R\$1.814,40
10	Botina de amarrar com cano acolchoado Botina de segurança confeccionada em vaqueta relax com curtimento atravessado, hidrofugado, fechamento em cadarço, colarinho acolchoado, palmilha de montagem costurada (Junto ao cabedal (sistema Strobel), sobre palmilha antimicrobiana 4,00 mm, com solado de PU bidensidade tipo salto. TAMANHOS: Será informado quando do pedido, sendo que os tamanhos variam de 38 a 46. Marca: CARTOM	104	Par	R\$54,69	R\$5.687,76
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$14.013,60

Foro: Belém

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferrelira das Neves.

Endereço da Contratada: Av. C-231 Nº 710 Jardim América - Goiânia-GO - CEP: 74290-030.

Protocolo: 132226

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. da Ata de Registro de Preços:

087/2016-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 051/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ALINE ARANTES PEREIRA VILELA - ME (CNPJ: 10.843.769/0001-25).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) E/OU EQUIPAMENTOS AFINS PARA A ÁREA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO.

Data da Assinatura: 19/12/2016.

Vigência: 21/12/2016 a 20/12/2017.

Preços Registrados:

Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
27	Creme protetor solar profissional FPS 30, acondicionado em blanas de 120 ml. MARCA COSMODERMA	40	un	17,00	680,00
28	Creme protetor para pele contra o ataque agressivo de produtos como: graxa, óleo, solventes, querosene, gasolina, tinta à óleo, cola, cola instantânea, cera, verniz, cal, cimento seco, negro de fumo, pó e terra, sem que o usuário perca a sensibilidade do tato. Embalagem com 200g. CA 5611 - MARCA HENLAI	40	un	14,00	560,00
VALOR TOTAL DO LOTE					1.240,00

Foro: Belém

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferrelira das Neves.

Endereço da Contratada: Avenida Deputado Renato Azeredo, 146, Distrito: Alto Perú, Três Corações, Minas Gerais, CEP: 37.410-000.

Protocolo: 132224

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO CONVITE Nº 012/2016 (REPETIÇÃO DO CONVITE Nº 10/2016)

Tendo em vista que o presente processo licitatório atendeu às finalidades estabelecidas na legislação aplicável, HOMOLOGO

o processo licitatório CONVITE nº 12/2016 (Repetição do Convite nº 10/2016), determinando como vencedora a empresa

C M COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.970.059/0001-63, com o valor global estimado de R\$ 47.508,00 (Quarenta e sete mil, Quinhentos e Oito Reais).

Belém (PA), 20 de dezembro de 2016.

Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral do MPCM/PA

Protocolo: 132105

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 012/2016 (Repetição do Convite nº 10/2016)

Tendo em vista a realização da sessão pública do Convite nº 12/2016 (Repetição do Convite nº 10/2016), destinado a selecionar a melhor proposta para aquisição de combustível - gasolina comum para atender às necessidades do órgão no exercício de 2017, ADJUDICO o objeto da licitação de combustível - gasolina comum à empresa C M COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.970.059/0001-63, com o valor global estimado de R\$ 47.508,00 (Quarenta e sete mil, Quinhentos e Oito Reais).

Belém (PA), 20 de dezembro de 2016.

Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral do MPCM/PA

Protocolo: 132108

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados, que após decisão de recurso Interposto e julgado improcedente pelo Procurador Geral de Justiça - MP/PA, o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 050/2016-MP/PA, empreitada por preço global, do tipo menor preço, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os seguintes valores:

CNPJ 06.085.639/0001-01 - 2MKI ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP

GRUPO 01..... R\$ 2.164.170,00.

Obs.: o julgamento do recurso e demais documentos estão acostados nos autos do processo.

Belém (PA), 20 de dezembro de 2016.

Andréa Mara Ciccio

Pregoeira

Protocolo: 132143

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados, que após decisão de recurso Interposto e julgado improcedente pelo Procurador Geral de Justiça, o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 028/2016-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço, que tem como objeto o FORNECIMENTO DE LICENÇAS PERPÉTUAS, SUPORTE GRATUITO POR UM ANO E TREINAMENTO DAS FERRAMENTAS IBM I2 ANALYST'S NOTEBOOK, IBM I2 IBASE DESIGNER/USER E IBM I2 TEXTCHART, para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:

36.542.025/0001-64 - BRQ SOLUCOES EM INFORMATICA S.A

GRUPO 1- Valor Global de R\$ 249.842,63.

Valor Global do certame: R\$ 249.842,63.

Obs.: o julgamento do recurso e demais documentos estão acostados nos autos do processo.

Belém (PA), 20 de dezembro de 2016.

Rubens Fernandes Rocha

Pregoeiro

Protocolo: 132151

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado da classificação das propostas financeiras referentes à CARTA CONVITE Nº 011/2016-MP/PA, do Processo Administrativo nº 186/2016-SGJ-TA, que tem como objeto a execução de serviços especializados de diagramação eletrônica e impressão do Relatório de Gestão 2013-2017 da Procuradoria-Geral de Justiça:

CLASSIFICAR as propostas financeiras, como segue:
ITEM 1: em primeiro lugar a proposta da empresa GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA, no valor global de R\$5.000,00
ITEM 2: em primeiro lugar a proposta da empresa GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA, no valor global de R\$12.000,00. Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Belém, 19 de dezembro de 2016.

a) Presidente

Protocolo: 132167

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 028/2016-MP/PA

OBJETO: fornecimento de licenças perpétuas, suporte gratuito por um ano e treinamento das ferramentas IBM I2 ANALYST'S NOTEBOOK, IBM I2 IBASE DESIGNER/USER e IBM I2 TEXTCHART.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do Processo nº 032/2015-SGJ-TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 028/2016-MP/PA empreitada por preço global, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria nº. 6357/2015-PGJ de 08/10/2015, adjudico e homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:

Grupo	Empresa	Valor Global
01	BRQ SOLUCOES EM INFORMATICA S.A CNPJ: 36.542.025/0001-64	R\$ 249.842,63

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.

Belém, 20 de dezembro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 132153

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 061/2016-MP/PA

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de papel especial.

HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do Processo nº 202/2016-SGJ-TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 061/2016-MP/PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 7293/2016-MP/PGJ, de 11/11/2016, homologo o resultado do certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:

02.629.342/0001-09 - MELO & PINHEIRO LTDA - EPP

FPP - Valor Total de R\$ 8.207,55

Item 1 - Valor Global de R\$ 3.812,25;

Item 2 - Valor Global de R\$ 2.024,25;

Item 4 - Valor Global de R\$ 2.371,05;

07.015.922/0001-11 - M. M. M. SANTOS EDITORA - EPP

FPP - Valor Total de R\$ 1.580,60

Item 3 - Valor Global de R\$ 1.580,60;

83.875.377/0001-11 - GTR GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP

- Valor Total de R\$ 732,00

Item 5 - Valor Global de R\$ 732,00;

Valor Global do certame: R\$ 10.520,15.

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.

Belém, 19 de dezembro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 132187

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 050/2016-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do Processo nº 162/2015-SGJ-TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 050/2016-MP/PA empreitada por preço global, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria nº. 5205/2016-PGJ de 19/08/2016, adjudico e homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:

CNPJ 06.085.639/0001-01 - 2MKI ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP

GRUPO 01..... R\$ 2.164.170,00.

Valor Total do certame: R\$ 2.164.170,00

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.

Belém, 20 de Dezembro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 132146

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 3

No do Protocolo de Intenções: S/N-2014.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Ministério Público Federal.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.

Data de Assinatura: 19/12/2016.

Vigência do Aditamento: 07/02/2017 a 06/02/2018.

Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 05/02/2015); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 05/02/2016).

Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, CEP: 66.113-055, Belém/PA e Rua Dom Romualdo de Seixas, nº 1476, Ed. Evolution, Bairro: Umarizal, CEP: 66055-200, Belém/PA, respectivamente.

Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 131922

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. da Ata de Registro de Preços: 088/2016-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 051/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MARCUS VINICIUS ESPINDOLA SOARES ALA - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE

PROTECAO INDI (CNPJ: 04.889.819/0001-02).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) E/OU EQUIPAMENTOS AFINS PARA A ÁREA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO.

Data da Assinatura: 19/12/2016.

Vigência: 21/12/2016 a 20/12/2017.